De Aeu.

C A P. C V I I I.

BElona, siue sicut Dorion ait, Raphis, quam Latini
Acum conuertunt, longus piscis, & tenuis; rostro
longo, & acuto ; dorso cæruleo , & uiridi ; uentre ar-
genteo, ubiq̃ gentium nomen retinet.

De Aphyæ.

C A P. C I X.

APhyæ multiplex est genus, alia Encraulos gene-
rat. Cum Græco cuipiam eas , quas Anchoias,
siue Amploias littus Ligusticum & Gallicum nomi-
nat, ostendissem : summa affeueratione appellabat
Lycostomos. Aelianus eosdem esse ait Encraulos &
Lycostomos. Aliud genus Aphyæ est, quod ex Mae-
nis, & Mugilibus procreatur. Phalerica Membras-
das gignit. Item alia species quā Aristoteles Aphron,
Athenæus & Oppianus Aphritin , quòd ex spuma
maris, non semine nascatur : Nam Aphyæ ortus spu-
ma appellata ex terra fabulosa cōstat : quod quidem
genus nullam accretionem habet, nec quicquam gi-
gnit. Aphyam Plinius Apuam, Theodorus Apluam
uerit, adeo pusilla est, ut ij , qui Niceam incolunt,
Non natam appellant, quasi nōdum natam, id quod
Græcum nomen significat. Ligures tessantur pīcicu-
los perparuulos , quos Ianquetos nominant , effici
Sardinas.

De

De Atherina. C A P. C X.

A Therina congregatilis pisciculus. Nullus fuit ex Græcis quotquot ostendi (infinitis enim lanuæ & Massiliæ ostendi) quin statim Atherinam appellaret. Massilienses Sanctetos vocant : Theodorus Aris stam conuertit. Est aliud Atherinæ genus quod trâs uersum in uentre habet aculeum, unde arbitror Athrinæ nomen traxisse.

De Dentice. C A P. C X I.

SYnodontes, & Synagrides, Latine Dentices dicuntur : tam similes sunt, ut Ligures, & Massilienses utrosq; Dentices, contrâ Græci, eosdem utrosq; Synagrides nominent. Hicceius dicit Pagrum, Chrosmi, Anthiam, Synodontem, & Synagridem similes esse.

De Thymo pisce. C A P. C X I I.

Aelianus piscom Thymum, sic nuncupatum, scribit in Ticino flumine Galliæ transalpinæ procreari, eumq; ad cubiti magnitudinem accedere, & Lupi, & Mugilis communem & medium speciem similitudinemq; gerere, eiusdemq; capti odorem magnam admirationem habere : Non enim ut cæteros pisces pisculentum quendam odorem mittere, imo uero, sicut idcm ait, existimares te gentilem herbam recentem ex terra lectam manibus tenere. Equidem ipse huiuscmodi uerbis Aeliani admonitus, cum ad Ticinum peruenisset, ab accolis diligenter etiam atque etiam inquisiui, num quemplam pi-

scem haberent, quem Thymum nominarent. Respon-
derunt, in hoc fluvio saepe capi solere pisces, quem
uulgo Temerum, siue Temelum, hoc est, Latine
Thymum nuncuparent: cuius adipem auribus salu-
tarem multi pescatores conditum seruarent, quem
suave quiddam olere testabantur. Ego cum pescato-
rem ad hunc ipsum capiendū mississim, diemq; unum
expectasse, isq; ad uesperam, quoniam ad pescan-
dum tempestas idonea non esset, nihil attulisset, pos-
tridie discessi.

De Gladio.

C A P. C X I I I.

Gladius à nostræ ætatis Græcis etiam recte Xiphias appellatur: Massilienses pisces imperato-
rem nominant, quod gladium ueluti imperatores pi-
eti gerant. Idemq; alium pisces Spatam ex eo appellant, quod eius cauda gladij speciem similitudinemq;
gerat. Itaq; cum audies in prouincia Narbonensi no-
minare Spatam, non existimes esse, quem Itali Spa-
tam pisces appellant, sed alium hunc, quem modò
dixi: eius rostrum leuiter in ensēm procedit, non mi-
nus durus hic quam ferrum existit: Dentibus &
squaminis caret, aspero corio ut natio canum obdu-
citur: quadruplicibus est branchijs: pinnam, ex
membrana constantem, in dorso habet: adeo hæbetis-
bus aculeis, ut oſicula dices intertexta. Hunc pis-
ces Galeotem Strabo appellat, quem etiam & Ca-
uem marinum, & Thurionem, & Tomum thurias-
num quidam opinantur.

De

De Cinædo. C A P. C X I I I I.

Plinius dicit Cinædū solum pīscem luteum esse. Is quem Malisilienses Cenudum appellant, quiddā luteum habet, sed & alijs pīsces, quare nihil iudico.

De Aulopio. C A P. C X V.

CVm suprà in eo opere, quod uerti ex Aeliano, Nicandro, Oppiano, & alijs Græcis nondū conuersis, satis dilucide docuerim, quis sit Aulopios, non hic ibidē rursus repetā. Græci etiam nunc Aulopion uocant. A Neapolitanis de pīscatore probouiro accepi pīscem quendam uocari Aulopenā: sed cum hunc non uiderim, neque ille mihi quantislibet propositis premijs uno toto mense pīscem capere potuerit, certi nihil tibi repræsentare possum: hoc tantum adscripti, ut qui Neapoli uersantur docti, aduertant num recte Aulopenam uulgò nominent.

De Siluro, & Glanio diuersis pīscibus.

C A P. C X V I.

Aelianus scribit, in Bubasto Aegyptia stagnū esse, ubi cicures permulti Siluri alantur, & exultates alijs in alios saliant, & obiecto ad se nutrīdos pane paſcantur: eodemq; ait etiam in fluminib; procreari, ut in Cydno Cilicæ fluuij: sed eos quidem minulos prouenire, quòd eius cōfluens nitidus & frigidus fit, quo ipsi non delectātur, sed turbido potius, ac planè limoso gaudent, & pingueſcūt: & Pyramus quidem,

Ff atq;

atq; Sarus Cilices fluuij eos longe pleniores ferunt: tum Orontes Syrorum amnis: itemq; Ptolemeus flu uius, & Apamee stagnū maximos generant. Idemq; Aelianus cum docet quemadmodū Istrianus Silurus capit, uidetur dentatum significare, cum ait, Hamū alio tauri pulmone instrūctum ad illuciendū Silurum deſicit, & linea ad quam alligatus eſt hamus, quantū ſatis eſt, plumbi ad moderandum tractum appendit, ubi Silurus hubulæ eſcæ ſenſum percepit, statim eſcā appetens, hamum incaute deuorat: quo transfixus, ex eo euadere cupiens, omnibus uiribus funem bene robustum exagit, & uexat, & omni uirium contencione in altitudinem deprimit. Aelianus non coſdem eſſe dicit Silurum & Glanum, cum inquit, Glanis pīſcis incola Meandri, & Lyci Afiorum fluminum, & Europei Strimonis, ſpeciem Siluri ſimilitudinemq; gerit: ex pīſcibus fuorum foetuum amantissimus eſt, nam ſimul ac foemina peperit, cura quidem illa de partu ſuo liberatur, ac nimirum cubitans fuorum tuitione exoluitur. At uero mas ſe aſſiduum preſtantis cuſtoden, ad conſeruationem eorum quæ procreauerit aduigilat, & eos ex omnibus inſidijs prohibet: atque, ſicut Aristoteles inquit, hamum exedere & confieſſe potest. Itemq; Pausanias non hos eſſe coſdem delignarc uidetur, cum dicit, Fcas in perniciem hominum non ferunt Græcorum amnes, quemadmodum Indus, & Nilus: præterea Rhenus, & Istrus, Euphrates, & Phasis. Hi enim feras, ſimiles Glanijs, hominum

hominum deuoratoribus, in Hermo, & Meandro uerstantibus, procreant: excepto colore nigriore, & robore: nam his Glani inferioris sunt. Athenaeus inter pisces Nili Porcos, & Siluros numerat. Non igitur solus Theodorus errat, dum semper Glanium conuertit Silurum: uerum etiam Plinius, cum ait, Silurum marem solum omnium piscium edita custos, dire oua, sepe quinquagenis diebus ne absumentur, aperte Siluro attribuit, quæ Aristoteles Glanio propria esse dicit. Cum tamen Plinius sepe aliæ in commemoratione medicinarum Glanis & Siluri, tanquam diuersos ponat: atque etiam uno eodemq; capitc primo medicinas Siluri, deinde Glanis commemorat. Idemq; libro nono dicit, Glanium auersum mordentem hamum non deuorare, sed esca spoliare: Aristoteles contra hunc deuorare. Quamobrem cum in hoc pisce non satis sibi constare Plinium videam, malo sequi Pausaniam, & Aelianum. Jam si Plinius uerum dicit, cum Silurum hominum & equorum deuoratorem facit, aperte liquet Sturionem neque Glanium, necq; Silurum esse, cum horum uterq; dentatus & hamifragus; Sturio uero dentibus careat.

De Chalcide.

C A P. C X V I I.

Chalcidis, quam Ericam mihi uideri Theodorum non recte conuertisse ostenderem, si uel iam mihi otium esset, uel multū ad rei notionem interesset. Aristoteles

stotcles quidem inter fluuiatiles mentionē facit: Opus
pianus uero marinā facere uidetur: Athenaeus Chal-
cides & Thrissas & Sardinias similes esse dicit: Oppia
nus semper in Thrissis commemoratione etiā Chalcidis
meminit: & similiter Columella, cum inquit, pi-
scibus in piscinis praeberi conuenit, Tabentes, Halecu-
nas, & salibus ex eam Chalcidē putremus Sardinam.
Ego nō audeo eas appellare neq; Anchoas, neq; Me-
letas, neq; aliā ex ijs quas uulgō vocamus Sardinias:
sed tandem meum iudiciū sustinebo, quoad rem me-
lius inquisiero: neq; ob aliam causam Chalcidis no-
tionem mēa implicatam hic ibidē profitcor, nisi ut si
mihi maior facultas inquirēdi non permittatur, harū
rerum studiosos ex mea ignoratione admoneā, & ins-
citem ad exploratoriē notitiā. Cum ex Græculis pi-
scatoribus pereundarer, quafnam putarent Chalcidis,
& tandem quispiā dixisset, à suis ciuibus accolis
Acheloi fluuij hac ætate Nungrias nuncupari, etiam
atq; etiā diligenter rogaui, ut mecum ad piscariā profi-
cisceretur: sed cū ibi nullas inueniessimus, in aliū dicim
rem distulimus: hic interea paucis post diebus, me
nihil tale cogitante, cum in Græciā reuertissemus, in
pristinam dubitationem reuolutus sum. Veruntas
men cum sit Thrissis, & Sardinis similis, non esse pos-
test, ut falso Merula putat, è genere Rhomborum,